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Anotace

Diplomová práce zkoumá, zda na stránkách českých a slovenských tištěných

celostátních deníků dochází v hokejovém zpravodajství k projevům vlastenectví

a fanouškovství. Sportovní klání mezi dvěma národy, které dřív patřily do společného

státu, mají všechny předpoklady být pro obě strany speciální a prestižnější než běžná

utkání. Z toho důvodu byly jako vhodné události k analýze vybrány finálové utkání

z mistrovství světa 2000 mezi Českem a Slovenskem (5:3) a semifinále z roku 2012

mezi stejnými soupeři (1:3). V teoretické části jsou představeny koncepty národa,

nacionalismu, národní identity, národních symbolů, mýtů, stereotypizace

a fanouškovství. V empirické části dochází za pomoci diskurzivní analýzy k jejich

zkoumání a uplatnění na výzkumném vzorku, který byl složen z textů z období

vybraných zápasů mezi reprezentacemi Česka a Slovenska. Jako pomocná metoda byla

zvolena kvantitativní obsahová analýza, jež poskytla odpovědi na otázky týkající se

počtu a umístění článků v jednotlivých denících daných zemí. Výsledky práce dokázaly,

že na stránkách českých i slovenských tištěných deníků běžně docházelo ve sledovaném

období k projevům vlastenectví a fanouškovství, typicky používáním první osoby

množného čísla „my“ nebo tendenčním popisem odehraných utkání ve prospěch

národního týmu země, ze které deník pochází. Vyskytla se ale celá řada dalších jevů

týkající se fanouškovství, vlastenectví nebo např. stereotypizace či mytologizace ve

zpravodajství, které česká a slovenská média buď spojovaly, nebo rozdělovaly.

Annotation

The thesis examines whether Czech and Slovak printed national daily newspapers

reveal expressions of patriotism and fanfare in ice-hockey news reports. Sports matches

between two nations, which once formed one state, have all the requisites for being

more special and prestigious than regular matchups. For this reason, these two events

have been selected as suitable for analysis: the final match in the 2000 World

Championship between the Czech Republic and Slovakia (5:3) and the 2012 semifinal

between the same opponents (1:3). The theoretical part introduces concepts of nation,

nationalism, national identity, national symbols, myths, stereotypisation and fanfare. In

the empirical part, a discourse analysis is performed for their examination and

application on a research sample, which consists of texts from the time of the given

matches between the Czech and Slovak national teams. As an assistant method,

a quantitative content analysis has been chosen to provide answers to questions

concerning the number and location of articles in each country’s newspapers. The

results of the analysis proved that Czech and Slovak printed daily newspapers

frequently reveal expressions of patriotism and fanfare in the period under review,

distinctively using the first person of the plural “we” or a tendency description of the

games played in favour of the national team of the country, from which the daily

newspaper originates. Nevertheless, a whole number of other phenomena related to

fanfare, patriotism or for instance stereotypisation and mythologisation in news reports

occurred, which Czech and Slovak media tended to either associate or separate.
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Úvod

Vývoj lidstva se nepřetržitě ubírá dál a dál, ať už se jedná o technologický pokrok

a vynálezy nebo o abstraktnější myšlenkové proudy civilizace. V 21. století je jedním

z nejzásadnějších pojmů globalizace. Tento fenomén nastal s posílením a propojením

komunikačních kanálů, cestovních tras, ale třeba i ekonomických aktivit. Rozdíly na

globálním trhu se stírají a komodity i služby jsou po celém světě výrazně dostupnější,

než tomu bylo ještě před několika desítkami let. Podobně je to s médii.

S technologickým pokrokem má každý člověk v kapse díky svému chytrému telefonu

takřka neomezené možnosti, co se týče přijímání obsahu ze všech myslitelných

mediálních serverů. Pro svůj široký záběr význam médií neklesá, ba právě naopak.

Globalizace s sebou přináší i národnostní otázky. Stírají se rozdíly i mezi národy, jejich

kulturami, zvyky? Je v dnešní době ještě vůbec místo pro zdravé projevy národní

identity, nebo se blíží okamžik, kdy budou všichni obyvatelé planety Země vůči

vlastenectví imunní? To jsou velmi široké a obecné otázky, kterými se tato práce

v žádném případě v plném rozsahu nezabývá. Poskytují však určitý myšlenkový základ

pro zkoumání dílčí oblasti v mediální produkci, která s nastoleným tématem vzdáleně

souvisí.

Tato práce si dala za cíl sledovat, zda se ve světle požadavku na tzv. objektivní či

vyvážené zpravodajství projevuje v médiích národnostní cítění autorů. Podle McQuaila

jsou požadavky na objektivitu ve zpravodajství především neutrální a informativní

referování o událostech, které splňuje kategorie fakticity, přesnosti, úplnosti či

relevance (McQuail, 2009, s. 367). Tato práce se však nezabývá objektivitou jako

takovou a ani ji nijak neposuzuje a nezmiňuje, pouze ji vnímá ve vztahu ke sledovaným

jevům a projevům fanouškovství či vlastenectví. Vymykají se sledované texty kritériím

objektivity směrem ke sledovaným kategoriím? Je přítomné fanouškovství, projevy

náklonnosti k jedné či druhé straně, vlastenectví, nebo dokonce až prvky nacionalismu?

Objekt výzkumu byl konkretizován na produkci tištěných celostátních médií v Česku

a na Slovensku v období konání mistrovství světa v hokeji. Zápasy české hokejové
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reprezentace na mistrovstvích světa či olympijských hrách patří v Česku tradičně

k divácky nejoblíbenějším událostem roku. (Česká televize, 2018a) Dá se říct, že hokej

má v České republice přesah daleko za mantinely kluziště – rok co rok se v danou dobu

stává celospolečenským tématem a plní titulní strany novin. Koneckonců absolutní

rekord ve sledovanosti programu České televize (od zavedení elektronického měření

sledovanosti) drží přímý přenos z příletu zlatého výběru z olympiády v Naganu 1998,

která zhlédlo přes 4,5 milionu diváků. (Česká televize, 2018b)

Jako vhodné události k analýze byly vybrány finálové utkání z mistrovství světa 2000

mezi Českem a Slovenskem (5:3) a semifinále z roku 2012 mezi stejnými soupeři (1:3).

Předpokladem bylo, že zápasy mezi bývalými federálními partnery jsou pro obě strany

speciální a snad i prestižnější než jiná utkání, protože většina hráčů, fanoušků

a novinářů z obou táborů pamatuje dobu, kdy byli součástí jedné společné země. Oproti

tezím došlo k posunu uchopení tématu – analýza se nakonec nezabývala srovnáním

projevů fanouškovství a vlastenectví kolem prestižních zápasů Česko–Slovensko se

zápasy favorita proti outsiderovi typu Česko–Itálie. Namísto analýzy textů souvisejících

se zápasy Česko–Itálie nabyly na významu texty ze slovenských deníků a v závěru

analýzy jim je pro vysokou výpovědní hodnotu a možnostem srovnání věnován stejný

prostor jako deníkům českým.

Práce se skládá ze dvou hlavních částí. V teoretické části jsou představeny oblasti

pozdějšího výzkumu – národ, nacionalismus, národní identita, mýtus, stereotypy,

symboly a fanouškovství. V rámci empirické části jsou výše zmíněné oblasti sledovány

na konkrétních textech vybraných z vymezeného výzkumného vzorku. Práce se

odchýlila od původních tezí v použití výzkumné metody – nakonec byly uplatněny

kvantitativní obsahová analýza a diskurzivní analýza.

Tato analýza velmi volně navazuje na některé předchozí výzkumy, které byly v Česku

a na Slovensku v posledních letech vypracovány. V práci „Futbalové fanúšikovstvo

a reprezentácie národných identít v sociologickej perspektíve“ (Botíková, 2011) se

Zuzana Botíková zabývala motivací chování především fotbalových fanoušků během

sportovních utkání, v rámci čehož se zaměřila i na stereotypizaci a problematiku
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národní identity. Pavla Janoušková ve svém výzkumu „Proč právě hokej tak silně

ovlivňuje budování národních identit v České republice“ (Janoušková, 2012) se

tematicky blíží zaměření této práce, ačkoliv svůj text pojala více teoreticky. Nejblíže je

této práci výzkum Marty Fialové „EURO 2008 a mediální reprezentace národní

identity“ (Fialová, 2011), v níž se autorka zaměřila na podobná kritéria v rámci textů,

byť s odlišným záměrem, a závěrem konstatovala vliv médií na posilování národní

identity. Ačkoliv výše uvedené práce neměly přímý vliv na tvorbu tohoto výzkumu

a v zásadě na něj žádným výrazným způsobem nenavazují ani mu nepředcházejí, je na

místě je zmínit jako příbuzné výzkumy, které nepostrádají inspirační hodnotu.
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1 Teoretická část

1.1 Národ, nacionalismus, národní identita


[…]

je naučil „českému hokejovém rozumu“ a vtiskl jim „český styl hry“, jenž rázem ve

slovenských médiích dostal zřetelně menší negativní konotace. Jinak totiž slovenská

média prezentovala český styl jako „defenzivní“ a psala o nekonečném „českém štěstí“,

které velkým dílem přispívá k úspěchu.

Nejvýraznějším důkazem negativní rétoriky slovenských novinářů vůči českému týmu

je popis vzájemného utkání z roku 2000. Slovenské deníky psaly o tom, že „Češi se

štěstím obhájili mistrovský titul“, byť po většinu zápasu vedli nejméně o dvě branky. Za

časté vylučování mohla „ztráta nervů“ českých hráčů, kteří beztak jen „s propracovanou

defenzivou takticky vyčkávali na chyby“. Čeští novináři pak viděli hlavního viníka

v „nepřízni kanadského sudího Achesona“, nepřipouštěli tedy chyby v disciplíně

u svého týmu. Zároveň triumf nad Slovenskem popisovali zcela odlišně („Česká

tvořivost, myšlení a šikovnost vyzrály na nadšení Slováků.“).
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Silnější vlastenectví Slováků se projevilo po triumfu v roce 2012, kdy slovenská média

mohutně oslavovala „porážku svého českého komplexu“. Opakovaně neopomněla

zmínit, že Češi už se viděli ve finále, byť o tom žádný důkaz v českých médiích nebyl

nalezen. Ostřeji na „vypjatou bitvu“ reagovaly z českých médií pouze bulvární deníky.

Slovenské vlastenectví se dalo pozorovat i v detailech – trenér Vladimír Vůjtek často

nebyl prezentován jako Čech, nýbrž jako „Moravák“. Také obrácený slovosled typu

„slovensko-český“ místo přirozenějšího „česko-slovenský“ se dá považovat za projev

hrdosti. Česká média si potrpěla na tradici a zdůrazňovala historickou sílu „české

hokejové školy“.

Z výše uvedeného lze vyvodit závěr, že slovenští novináři a slovenská média píšou

a prezentují vzájemné hokejové zápasy o poznání emotivněji než jejich čeští kolegové.

Podařilo se u nich najít větší počet jevů prezentující fanouškovství, národní identitu,

hrdost a vlastenectví. Tvrzení podporují i výsledky kvantitativní analýzy, které obecně

prokázaly souvislost mezi úspěchy reprezentace dané země a mediálním zájmem. Na

Slovensku jsou však ve výsledcích vyšší čísla a větší extrémy. To je nejlépe patrné z dat

ze sledovaného období v roce 2012 po postupu slovenského reprezentačního výběru do

finále, kdy po cestě porazil v semifinále i český tým. Toto období získalo maximální

hodnoty v přítomnosti článků na titulní straně, mimosportovní rubrice i v celkovém

počtu článků, přestože bylo slovenských deníků o jeden méně než českých.

Důvody výše uvedeného závěru mohou být různé – slovenský hokejový národní tým

neslavil v průběhu sledovaného období zdaleka tolik úspěchů jako český, vzácnost

situace může hrát svou roli. Může jít čistě o žurnalistický styl, jenž je na Slovensku

odlišný oproti Česku. Anebo lze částečně přistoupit na jeden ze stereotypů sledovaných

v analýze o živelnosti Slováků. Nicméně fanouškovství a vlastenectví se vyskytovaly

v obou zemích, jde jen o míru projevů, které navíc nemusí být vědomé. Určité limity

podobných výzkumů existují, přesto podle dosažených výsledků lze s jistotou pozorovat

tuto tendenci. A to i s vědomím, že všechny faktory, které mohou do mediální produkce

tištěných deníků vstupovat, nelze nikdy v rámci analýzy obsáhnout a bezchybně je

zahrnout do celkových výsledků.
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Úplným závěrem je nutné zdůraznit, že podobné analýzy jsou vždy alespoň zčásti

ovlivněny subjektivním pohledem autora. Ať už jde o volbu kvantitativních

a kvalitativních kritérií nebo o výslednou interpretaci.
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5 Summary

Do printed national daily newspapers in connection with the ice-hockey world

championship reveal expressions of patriotism and fanfare? The main research

question can be answered positively. However, the conclusions of this analysis need to

be expanded into greater detail. The stereotypical names and symbols in the text were

used primarily in the form of the "small nation" designation, more precisely flags,

anthems, national colors and national symbols. Czech journalists have consolidated the

myth of the Olympic triumph in Nagano, the "golden boys" and the "golden era" in both

periods. The Slovak media strengthened the myth around its national team only in the

period of 2012 when it could refer to the medal years 2000, 2002, 2003. Universally and

widely used in both countries was the war rhetoric and remembrance of common federal

history and rivalry. A sense of belonging to the team has strengthened the constant

emphasis of a strong collective, on both sides. The analysis has also shown several

differences, though – journalists from both countries did not agree at all on the course of

the 2000 final match and described it with a tendency of favouring their country. After

the semi-final victory over the Czech Republic in 2012, Slovak journalists partially

relinquished the constant criticism of "Czech luck" and a defensive playing style and

highlighted a similar approach of the Slovak team under the guidance of Czech coach

Vladimir Vujtek. Fanfare and patriotism occurred in national daily newspapers in both

countries, but it can be concluded that Slovak journalists presented the rivalry ice-

hockey matches significantly more emotionally than their Czech colleagues. A higher

number of fanfare, national identity, pride and patriotism related phenomena has been

found in relation to them. This is supported by the use of the first person plural "we" in

all national daily newspapers (as opposed to the Czech Republic), as well as details,

such as the use of the reversed Slovak-Czech word order or the "Moravian Vůjtek"

phrase. The claims are furthermore supported by the results of the quantitative analysis,

which have generally demonstrated the link between the achievements of the country's

national team and the interest of the media. Finally, it is necessary to emphasize the fact

that such analyses are always at least partially influenced by the subjective view of the

author.
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