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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Vít Moravec se ve své diplomové práci odklonil od tezí, ale vše je hned v úvodu zdůvodněno. Po konzultacích

jsme se rozhodli vynechat analýzu zápasů ČR - Itálie a student se tak více věnoval rozboru českých a

slovenských deníků (srovnání s Itálií by nemělo předpokládaný přínos pro tuto diplomovou práci). Komparativní

analýza tedy nakonec nebyla v práci využita.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná A

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce Víta Moravce je velmi pečlivě a kvalitně zpracována, a proto jsem hodnotila pouze známkou výborně "A".

Diplomová práce zkoumá, zda na stránkách tištěných celostátních deníků (v ČR a na Slovensku) můžeme najít

vlastenectví a fanouškovství ve sportovním (hokejovém) zpravodajství. Práce měla logickou strukturu, autor

dodržel citační normu a jazyková a stylistická úroveň práce je také velmi dobrá. Na hlavní výzkumnou otázku

"Dochází na stránkách tištěných médií v souvislosti s hokejovým mistrovstvím světa k projevům vlastenectví?"

dokázal autor odpovědět v závěru práce a tvrzení doplnil výsledky svého výzkumu. Diplomovou práci Víta

Moravce doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 27. 8. 2018 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!